1. I Cor. 12, 3.

id est homines, quia qui diligendo te rectus non est, non homo, sed pecus est.

46. Pensanda sunt tria haec et suis distin-[123v]-ctio-nibus a' digeranda, prolata de cellariis Regis, nec digna celari : memoria acceptorum bonorum, spes futurorum, et pro utroque in gratiarum actionem * rectitudo dilectionis. *Exsultabimus*, inquit, *et laetabimur in te*. Hoc de futuro. De praeterito vero : *Memores*, ait, *uberum tuorum*. Tertium vero est : *Recti diligunt te*. Memoria praeteritorum, adhaeremus Domino Deo nostro ; spes de futuro continet nos, ne ab eo recedere velimus ; recta dilectio confirmat, ne possimus. Quod autem abeunte Sponso recordatur cellariorum, admonet filios Sponsi subtracta sibi gratia spiritualis consolationis, refugiendum esse ad consolationem Scripturarum. Sicut enim quae Sponsa est, cum mente excedit b Deo, Agnumque sequens quocumque ierit, totam se exhibet in affectu ; sic, cum sobria fit sibi, totam se colligere debet in intellectu, et spiritualis scientiae fructu mentem pascere feriatam ; et redeundum ei est ad memoriam cellariorum et uberum ; hoc est sicut dictum est, refugiendum ad consolationem Scripturarum. Ubi duo Testamenta, duo ei sunt Sponsi ubera, ex quibus lac sugitur omnium sacramentorum, pro salute nostra aeterna temporaliter gestorum, ut perveniatur ad cibum, quod est Verbum Dei, Deus apud Deum. Humilis enim Christus, lac nostrum est ; aequalis

a. actionem S²: acceptionem S || b. excedit S²: excedens S.

1. « C'est du côté du haut, notait déjà PLATON, *Timée*, 90 AB, que Dieu a suspendu notre tête [...] et de la sorte il a donné au corps tout entier la station droite. » Et Guillaume, dans son traité *Du corps et de l'âme*, a développé l'idée, en s'inspirant d'ailleurs de Grégoire de Nysse. Voir le texte dans *Œuvres choisies*, p. 111-112. Voir en outre *Lettre d'or*, § 212, l. c., p. 125.

2. Cf. *Deut.* 4, 4.

droits, les hommes, car, qui vous aime et n'est pas droit, n'est pas homme, mais bête¹ ».

46. Examinons, analysons en détail — car il ne convient pas de les taire — ces trois idées touchant les celliers du Roi : souvenir des bienfaits reçus, espoir des bienfaits à venir, et, pour les deux, droiture de la dilection dans l'action de grâces. *Nous exulterons, en vous la joie nous ravira*, voilà pour le futur ; pour le passé : *au souvenir de vos mamelles* ; en troisième lieu : *les cœurs droits vous aiment*. Le souvenir des bienfaits passés nous attache au Seigneur notre Dieu² ; l'espérance pour l'avenir nous retient de le vouloir quitter ; la force de la droite dilection nous en ôte le pouvoir. Le rappel des celliers, en l'absence de l'Époux, invite ses fils à se réfugier dans la consolation des saintes Écritures³, lorsqu'on leur enlève la grâce des consolations spirituelle. En effet, lorsque l'Épouse perd le sens, c'est pour Dieu : suivant l'Agneau partout où il va⁴, elle se laisse posséder tout entière en la volonté d'aimer ; mais quand elle retrouve sa raison, elle est rendue à elle-même : elle doit se recueillir toute dans l'intelligence et nourrir du fruit de la science spirituelle son âme vacante ; elle doit retourner au souvenir des celliers et des mamelles de l'Époux, se réfugier, comme on l'a dit, dans la consolation des Écritures. Les deux Testaments lui représentent les deux mamelles de l'Époux. On y suce le lait de tous les mystères accomplis dans le temps pour notre salut éternel, afin d'atteindre cet aliment : le Verbe de Dieu, Dieu auprès de Dieu⁵. Humble, en effet, le Christ-Époux est notre

3. L'expression *consolatio scripturarum* vient de *Rom.*, 15, 4.

4. *Apoc.* 14, 4.

5. *Jn* 1, 1-2 : *Verbum erat apud Deum*. Guillaume aime à redire que c'est par « la connaissance du Christ selon la chair », par la méditation de ses « faits et gestes » dans le temps, que l'on atteint « le Christ selon l'esprit », le Verbe de Dieu, Dieu lui-même. Voir *Lettre d'or*, § 175 ; l. c., p. 106.

Deo Deus, cibus noster est. Lac nutrit, cibus pascit. Suguntur autem ubera haec in cellariis; quia intelliguntur mysteria ista in Scripturis. Ubera suxit Sponsa, cum primo intellexit; fit memor uberum, cum meditatur de intellectis. Ubi sua corpori exsultatio, sua menti laetitia [124r] comparatur; cum corpori incorruptio de corruptione, menti vero visio Dei promittitur, et in dilectione Dei, sua rectitudo ordinatur.

lait; Dieu, égal à Dieu, c'est notre aliment. Le lait nourrit, l'aliment fait croître. On suce les mamelles dans les celliers, du fait qu'on comprend ces mystères dans les Écritures. L'Épouse suçait les mamelles, lorsque d'abord elle comprit; elle se les rappelle (maintenant), quand elle médite ce qu'elle a compris. Elle y trouve prêtes exultation pour son corps, allégresse pour son esprit: à son corps on promet l'incorruptibilité après la corruption, à son esprit la vision de Dieu, et dans la dilection s'ordonne pour elle la rectitude.

TROISIÈME STROPHE

[*Nigra sum sed formosa, Filiae Jerusalem
Sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis.*

*Nolite considerare me quod fusca sim,
Quia decoloravit me sol.
Fili matris meae pugnaverunt contra me.
Posuerunt me custodem in vineis,
Vineam meam non custodivi (1, 4-5).]*

47. Sed sicut sole abeunte noctem subsequi necesse est, sic abeunte ac moram faciente Sponso, incipit Sponsa pristinum amittere decorem, et in se ipsa denigrari, privarique gratia sua omnia opera ejus : ut jam nec pristinus calor sit in corde, nec color in opere. Sicut enim lux ista exterior, regina quaedam est colorum omnium, sine qua nihil * decoris nihil habent virtutis ; sic gratia illuminans virtus est omnium virtutum, et lux bonorum operum ; sine qua nec virtutes suos effectus, nec opera bona suos possunt habere proventus. Vel si utcumque videntur habere, non vigent, non laetificant, non habent oleum laetitiae, non unctionem docentem, non gustum divinae suavitatis, non odorem aeternitatis, non efficacem spiritualium sensuum experientiam.

a. nihil S¹: nihil habent S.

1. Cf. *Matth.* 25, 5.

2. On remarquera les effets particuliers que Guillaume attribue

[*Je suis noire mais belle, filles de Jérusalem ;
Comme les tentes de Cédar ; comme les pavillons de Salomon.*

*Ne vous arrêtez point à mon teint basané :
C'est le soleil qui en a terni la couleur.
Les fils de ma mère se sont élevés contre moi ;
Ils m'ont mise à garder les vignes,
Et ma vigne à moi, je ne l'ai point gardée (1, 4-5).]*

47. Après le coucher du soleil vient forcément la nuit. Après la sortie de l'Époux, lent au retour¹, l'Épouse commence à perdre sa beauté passée ; la noirceur à l'envahir ; toutes ses actions à se dépouiller de leur agrément : plus de chaleur comme autrefois dans son cœur ; dans ses œuvres, plus de couleur. Comme la lumière extérieure du jour est, en un sens, la reine de toutes les couleurs, à son défaut sans ombre d'éclat ni de vie ; ainsi la grâce illuminante est la vertu de toutes les vertus et la lumière des bonnes œuvres : sans elle toute vertu demeure inefficace et toute bonne œuvre inféconde. En dépit d'apparences parfois contraires, leur vigueur est nulle ; elles n'engendrent point la joie ; en elles, point d'huile d'allégresse, ni d'onction qui instruit ; aucun goût de la suavité divine, aucune odeur d'éternité, aucune expérience efficace des sens spirituels².

à la « grâce illuminante ». Celle-ci opère non pas tellement dans l'intelligence que dans l'ensemble des sens spirituels ; ce champ de l'expérience mystique, où le goût joue un si grand rôle : *Gustate et videte...*

48. Unde erubescens sibi, metuens autem eis, quibus imitationi esse solebat et admirationi : *Nigra sum*, inquit, *sed formosa filiae Jerusalem* ; sicut *tabernacula Cedar*, sicut *pelles Salomonis* ; quae plus videntur habere utilitatis quam decoris. Ac si dicat : Forma quidem mihi integra est, quamvis color immutatus, quia spiritus quidem promptus est, caro autem infirma ; stabilis fides, sed obscuratus intellectus ; eadem voluntas, sed debilitatus affectus. Confitetur se nigram ob caliginem turbatae conscientiae, licet formosam non diffiteatur per fidei rectitudinem ; sciens, sicut in cellariis regis enutrita [124v], non humilitatis esse, sed impietatis, fidem negare. Non solum enim fidem, sed etiam spem, et bonam voluntatem sicut non habere mortiferum est, sic habitam negare criminis. Formosam quippe secundum rectam fidei formam, et puritatem intentionis, et devotionem voluntatis, Sponsa semper se invenit, quamdiu Sponsa esse non desinit, nec umquam diffitetur ; licet nonnumquam ex conscientia peccatorum praeteritorum vel impugnatione^a vitiorum, vel humanae ignorantiae caecitate, nigredinem suam humiliter confiteatur.